根據 2018年

4月1日前
會計政策呈列

採納香港財務
報告準則

第15號之影響

根據 2018年
4月1日起

會計政策呈列
千零吉 千零吉 千零吉

收入 174,125 (2,553) 171,572
銷售成本 (119,796) 2,409 (117,387)
溢利總額 54,329 (144) 54,185
其他經營開支 (30,055) 144 (29,911)

截至 2018年9月30日止六個月之溢利並無受到重大影響。

附 錄 三  其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

1. 其餘集團之未經審核備考財務資料

(a) 其餘集團之未經審核備考財務資料之編製基準

下文列示作說明用途之其餘集團未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核
備考綜合損益表、未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流動
表（「未經審核備考財務資料」），乃根據上市規則第 4.29段及下文所載附註之基準
編製，以說明倘出售事項已於2018年9月30日進行對未經審核備考綜合財務狀況
表之影響，以及倘出售事項已於2017年4月1日進行對未經審核備考綜合損益表、
未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流動表之影響。

未經審核備考財務資料僅供說明用途而編製，由於其假設性質，其未必真
實反映倘出售事項已於 2018 年9 月30日（就財務狀況而言）或2017年4月1日（就財
務業績及現金流動而言）或任何未來日期完成，其餘集團之財務狀況、財務業績
或現金流動。

未經審核備考財務資料應與本公司截至 2018年3月31日止年度之年報所載
之本集團截至2018年3月31日止年度之經審核財務報告書、本公司截至2018年9月
30日止六個月之中期業績報告及本通函其他部份之其他財務資料一併閱讀。

未經審核備考財務資料乃根據本集團於 2018年9月30日之未經審核簡明
綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至 2018年9月30日止六個月之已刊發中期業績
報告）、本集團截至 2018年3月31日止年度之經審核綜合損益表、經審核綜合全面
收益表及經審核綜合現金流動表（摘錄自本公司截至2018年3月31日止年度之年報）
編製，並已就出售事項作出附註所述(i)直接與交易有關但與未來事項或決策無關；
(ii)有事實依據；及 (iii)被視為對出售事項不可或缺之相關備考調整。

附 錄 三  其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

(b) 未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
於2018年
9月 30日
之簡明

綜合財務狀況表
（未經審核） 備考調整

其餘集團
之備考

（未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1(a)） （附註2(a)） （附註2(b)）

非流動資產
無形資產 204,249 (11,433) 192,816
勘探及評估資產 476 476
固定資產 935,233 (17,284) 917,949
投資物業 861,886 861,886
於聯營公司之權益 753,558 753,558
於合營企業之權益 42,722 42,722
按公平值計入其他全面收益之
財務資產 229,693 229,693

按公平值計入損益之財務資產 531,852 531,852
應收賬款、預付款項及按金 35,684 35,684
遞延稅項資產 7,021 (7,021) –

3,602,374 3,566,636

流動資產
存貨 212,956 (202,138) 10,818
應收賬款、預付款項及按金 589,236 (305,935) 283,301
應收集團公司款項 – (49,519) 49,519 –
按公平值計入損益之財務資產 803,526 803,526
可收回稅項 311 311
受限制現金 146,240 146,240
原到期日為三個月以上之定期存款 67,041 67,041
現金及現金等價物 1,077,932 (76,776) 1,247,741 2,248,897
 2,897,242 3,560,134

流動負債
銀行及其他貸款 893,384 (27,562) 865,822
應付賬款、應計款項及已收按金 547,365 (243,934) 303,431
應付集團公司款項 – (124,838) 124,838 –
其他財務負債 9,546 9,546
應付稅項 165,705 (4,931) 160,774
 1,616,000 1,339,573
流動資產淨值 1,281,242 2,220,561
資產總值減流動負債 4,883,616 5,787,197

附 錄 三  其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

本集團
於2018年
9月 30日
之簡明

綜合財務狀況表
（未經審核） 備考調整

其餘集團
之備考

（未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1(a)） （附註2(a)） （附註2(b)）

非流動負債
銀行及其他貸款 700,263 700,263

應付賬款、應計款項及已收按金 29,491 29,491

遞延稅項負債 50,599 50,599

780,353 780,353

資產淨值 4,103,263 5,006,844

權益
本公司權益持有人應佔權益
股本 1,705,907 1,705,907

儲備 1,894,282 17,155 344,455 2,255,892

3,600,189 3,961,799

非控股權益 503,074 30,000 511,971 1,045,045

4,103,263 5,006,844

附 錄 三  其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

(c) 未經審核備考綜合損益表

本集團
截至2018年

3月 31日止年度
之綜合損益表 備考調整

其餘集團之
未經審核備考

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1(b)） （附註 3(a)） （附註 3(b)）

收入 2,400,637 (1,391,623) 1,009,014

銷售成本 (1,367,850) 1,058,017 (309,833)

溢利總額 1,032,787 699,181

行政開支 (678,248) 103,192 (575,056)

其他經營開支 (293,992) 149,405 (144,587)

出售附屬公司之收益╱（虧損） (14,560) 771,773 757,213

投資物業之公平值收益淨額 87,492 87,492

按公平值計入損益之財務工具之
公平值虧損淨額 (42,696) (42,696)

減值虧損撥備撥回╱（撥備）：
貸款及應收賬款 4,108 4,108

可供出售財務資產 (23,895) (23,895)

融資成本 (33,925) 1,011 (32,914)

所佔聯營公司業績 (15,922) (15,922)

所佔合營企業業績 (43,254) (43,254)

除稅前溢利╱（虧損） (22,105) 669,670

所得稅 (22,414) 15,804 (6,610)

年內溢利╱（虧損） (44,519) 663,060

以下人士應佔：
本公司權益持有人 (117,364) (25,300) 304,156 161,492

非控股權益 72,845 (38,894) 467,617 501,568

 (44,519) 663,060

附 錄 三  其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

(d) 未經審核備考綜合全面收益表

本集團
截至2018年

3月 31日止年度
之綜合全面

收益表 備考調整
其餘集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1(b)） （附註 3(a)） （附註3(b)）

年內溢利╱（虧損） (44,519) (64,194) 771,773 663,060

其他全面收入╱（虧損）
於其後期間可重新分類至損益之
其他全面收入╱（虧損）：
可供出售財務資產：
公平值變動 18,556 18,556
出售之調整 (2,436) (2,436)
終止確認之調整 (12,919) (12,919)

3,201 3,201

折算海外業務之匯兌差額 170,526 (4,422) 166,104
就以下事項重新分類至
損益之匯兌差額：
出售海外附屬公司 13,155 45,611 58,766
出售一間海外共同經營企業 2,021 2,021
視作出售一間海外聯營公司 (1,849) (1,849)
清算海外業務 13,665 13,665
結算公司間股息 10,054 10,054

 37,046 82,657
所佔聯營公司之其他全面收入 19,362 19,362

於其後期間可重新分類至損益之
其他全面收入淨額及
年內其他全面收入（扣除稅項） 230,135 271,324

年內全面收入總額 185,616 934,384

以下人士應佔：

本公司權益持有人 34,542 (27,043) 322,131 329,630

非控股權益 151,074 (41,573) 495,253 604,754

185,616 934,384

附 錄 三  其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

(e) 未經審核備考綜合現金流動表

本集團
截至2018年

3月 31日止年度
之綜合現金

流動表 備考調整
其餘集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1(b)） （附註 3(a)） （附註3(b)、4）

經營活動之現金流動
除稅前溢利╱（虧損） (22,105) (79,998) 771,773 669,670
調整：
所佔聯營公司業績 15,922 15,922
所佔合營企業業績 43,254 43,254
出售下列項目之虧損╱（收益）：
固定資產 (21,720) 54 (21,666)
一間合營企業 (14,678) (14,678)
一間共同經營企業 105 105
附屬公司 14,560 (771,773) (757,213)
可供出售財務資產 (7,767) (7,767)

視作出售一間聯營公司之收益 (4,859) (4,859)
終止確認可供出售財務資產之收益 (12,919) (12,919)
下列項目之減值虧損撥備╱
（撥備撥回）：
固定資產 (13,227) (13,227)
可供出售財務資產 23,895 23,895
存貨 7,774 (7,265) 509
貸款及應收賬款 (4,108) (1,725) (5,833)

固定資產撇銷 3,582 3,582
就以下事項重新分類至
損益表之已變現折算虧損：
清算海外業務 13,665 13,665
結算公司間股息 10,054 10,054

按公平值計入損益之財務
工具之公平值虧損淨額 42,696 42,696

投資物業之公平值收益淨額 (87,492) (87,492)
融資成本 33,925 (1,011) 32,914
利息收入 (13,185) 2,074 (11,111)
股息收入 (24,928) (24,928)
折舊 67,364 (2,647) 64,717
無形資產攤銷 104 104

49,912 (40,606)

附 錄 三  其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

本集團
截至2018年

3月 31日止年度
之綜合現金

流動表 備考調整
其餘集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1(b)） （附註 3(a)） （附註3(b)、4）

持作銷售之物業減少 3,679 3,679
存貨增加 (54,660) 36,699 (17,961)
應收賬款、預付款項及按金增加 (36,252) (5,103) (41,355)
按公平值計入損益之財務工具增加 (774,117) (774,117)
分類為持作銷售之資產減少 173 173
應付賬款、應計款項及已收按金增加 493,966 (31,414) 462,552
其他財務負債增加 834 834
分類為持作銷售之負債減少 (55) (55)
經營所用之現金 (316,520) (406,856)
已收利息 12,692 (2,074) 10,618
投資所得股息 25,509 25,509
已支付稅項：
香港 (7,547) (7,547)
海外 (68,060) 18,027 (50,033)

經營活動所用之現金流動淨額 (353,926) (428,309)

投資活動之現金流動
出售下列項目時收取之款項：
固定資產 48,005 (244) 47,761
一間合營企業 28,792 28,792
可供出售財務資產 8,347 8,347

購入下列項目時支付之款項：
固定資產 (140,304) 3,899 (136,405)
勘探及評估資產 (393) (393)
聯營公司 (98,309) (98,309)
可供出售財務資產 (477,440) (477,440)

增添投資物業 (57,769) (57,769)
墊付予合營企業 (134,162) (134,162)
出售一間共同經營企業
（扣除現金及現金等價物） 784 784
出售附屬公司（扣除現金及現金等價物） 181,753 181,753
出售該等出售公司 – 986,411 986,411
收回貸款及墊款 21,475 21,475
原到期日為三個月以上之定期存款增加 (22,686) (22,686)
投資活動所得╱（所用）之現金流動淨額 (641,907) 348,159

附 錄 三  其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-8 –

本集團
截至2018年

3月 31日止年度
之綜合現金

流動表 備考調整
其餘集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1(b)） （附註 3(a)） （附註3(b)、4）

融資活動之現金流動
已付融資成本 (39,621) 1,011 (38,610)
提取銀行及其他貸款 1,224,271 (36,323) 1,187,948
償還銀行及其他貸款 (1,221,617) (1,221,617)
償還融資租賃責任 (574) (574)
該等出售公司與其餘集團之間
之結餘變動 – 70,634 70,634

一間附屬公司股本削減之付款 (24,588) (24,588)
已支付本公司股東之股息 (87,276) (87,276)
已支付一間附屬公司
非控股股東之股息 (91,184) (91,184)

已收取APMSB之股息 – 109,416 109,416
受限制現金減少 832,036 832,036
融資活動所得之現金流動淨額 591,447 736,185

現金及現金等價物之增加╱（減少）淨額 (404,386) 656,035
年初之現金及現金等價物 1,538,558 (111,930) 1,426,628
匯兌調整 67,689 (16,287) 51,402

年終之現金及現金等價物 1,201,861 2,134,065

附 錄 三  其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-9 –

(f) 未經審核備考財務資料附註

(1) (a) 該金額摘錄自本公司截至2018年9月30日止六個月之已刊發中期
業績報告所載之本集團於2018年9月30日之未經審核簡明綜合
財務狀況表。

(b) 該金額摘錄自本公司截至2018年3月31日止年度之年報所載之本
集團截至2018年3月31日止年度之經審核綜合損益表、綜合全面
收益表及綜合現金流動表。

(2) 本集團已對未經審核備考綜合財務狀況表作出以下備考調整（假設
出售事項已於 2018年9月30日進行）：

 (a) 調整指終止確認該等出售公司於2018年9月30日之資產及負債
（假設出售事項已於2018年9月30日進行）。該等出售公司之資產
及負債分別摘錄自本通函附錄二A、附錄二B及附錄二C所載之
APM 、CM及APMSB集團之未經審核財務狀況表。就未經審核
備考綜合財務狀況表而言，以新加坡元計值之結餘已按1坡元兌
5.7131港元，而以馬來西亞零吉計值之結餘已按1零吉兌1.8878港元，
即於 2018年9月30日適用之匯率換算為港元。

附 錄 三  其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-10 –